资产交割日为 2014 年 7 月 31 日，该项目已正式投入运营。由于重庆合川发电有限责任公司与重

庆合川第二发电有限责任公司实施合并，重庆合川第二发电有限责任公司已于 2014 年 10 月 10

日予以注销，其所有权利义务均由重庆合川发电有限责任公司承继，对公司收购的脱硫脱硝资产

运营不产生任何影响。公司完成对中电投河南电力有限公司平顶山分公司公司 2×1000MW 燃煤机

组等 5 个脱硝项目的交割，资产交割日为 2014 年 11 月 30 日。公司非公开发行募集资金特许经营

资产收购项目已全部完成交割。

（13）报告期内，经公司第七届董事会第六次（临时）会议审议通过，公司使用募集资金置换预

先向远达工程公司的增资、向习水二郎电厂项目建设投入、向乌苏热电分公司项目建设投入的自

筹资金共计25,372.40万元。（该事项详见 2014年10月29日《中国证券报》《上海证券报》《证

券时报》和《证券日报》）

（14）报告期内，经公司 2014 年第二次（临时）股东大会审议通过，拟对公司 2014 年非公开发

行股票募投新增特许经营项目资产优化重组及变更部分募集资金投资项目实施主体（该事项详见

2014 年 10 月 29 日《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》和《证券日报》）截止目前，公

司变更部分募投资金投资项目实施主体事项已全部完成，新增特许经营项目已全部注入区域管理

公司。

（15）报告期内，公司控股股东中电投集团通过上海证券交易所交易系统减持了中电远达股票共

计 17,999,905 股，占中电远达总股本的 2.997%，减持后，中电投集团持有中电远达股票

261,784,928 股，占中电远达总股本的 43.585%（该事项详见 2014 年 10 月 29 日《中国证券报》

《上海证券报》《证券时报》和《证券日报》）。

（16）报告期内，公司控股子公司中电投远达环保工程有限公司分别与中电投电力工程有限公司、

新乡豫新发电有限责任公司、南阳热电有限责任公司、上海吴泾发电有限责任公司、重庆天泰铝

业有限公司永川发电分公司、贵州金元茶园发电有限责任公司、上海外高桥发电有限责任公司、

中电投电力工程有限公司、赤峰热电厂、通辽发电厂、贵州鸭溪发电有限公司、阜新发电有限责

任公司、中电投贵州金元集团股份有限公司纳雍发电总厂、吉林电力股份有限公司松花江热电第

一分公司、平顶山平东热电有限公司、上海电力股份有限公司吴泾热电厂、上海上电漕泾发电有

限公司、中电投宁夏能源铝业临河发电有限公司、贵州黔西中水发电有限公司、吉林松花江热电

有限公司、通辽霍林河坑口发电有限责任公司、平顶山平东热电有限公司、广州中电荔新电力实

业有限公司、中电投科学技术研究院、通辽热电有限责任公司签订了脱硫、脱硝、除尘等工程合

同；公司全资子公司重庆远达水务有限公司分别与中电投电力工程有限公司、贵州西电电力股份

有限公司黔北发电厂签订了工程设备采购、建安施工、技术服务等合同。（该事项详见 2014 年 4

月 16 日、5月 13 日、9月 3 日、10 月 29 日、12 月 12 日、12 月 31 日《中国证券报》、《上海

证券报》、《证券时报》、《证券日报》）

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

2014 年年度报告

25 / 131

一、有限售

条件股份

279,784,833 54.66 88,755,741 0 0 -279,784,833 -191,029,092 88,755,741 14.78

1、国家持股 279,784,833 54.66   0 0 -279,784,833 -279,784,833 0 0

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

0 0 88,755,741 0 0 0 88,755,741 88,755,741 14.78

其中：境内

非国有法人

持股

0 0 88,755,741 0 0 0 88,755,741 88,755,741 14.78

境内自然人

持股

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售

条件流通股

份

232,087,803 45.34 0 0 0 279,784,833 279,784,833 511,872,636 85.22

1、人民币普

通股

232,087,803 45.34 0 0 0 279,784,833 279,784,833 511,872,636 85.22

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数

511,872,636 100 88,755,741   88,755,741 600,628,377 100

2、 股份变动情况说明

2014 年 8 月 15 日，公司完成非公开发行工作，实际发行 88,755,741 股；8 月 22 日，公司

在上海证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成了本次非公开发行相关股份的股权登记，

锁定期一年。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

对最近一年每股收益影响：按照发行股票前股份计算，每股收益为 0.45 元，发行后为 0.43

元，较发行前减少 0.02 元。按照发行前股份计算每股净资产为 6.22 元，发行后计算为 7.93 元，

较发行前增加 1.71 元。

(二) 限售股份变动情况

单位: 股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售 本年增加限 年末限售股 限售原因 解除限售日期

2014 年年度报告

26 / 131

股数 售股数 数

中国电力投资集团公司 279,784,833 279,784,833 0 0

非公开发行

股票及承诺

限售

2014年 7月25日

财通基金管理有限公司

管理的 14 个资产管理计

划账户

0 0 21,663,019 21,663,019
非公开发行

认购限售
2015年 8月22日

交银施罗德资产－交通

银行－交银施罗德资管

进取 1号资产管理计划

0 0 17,231,947 17,231,947
非公开发行

认购限售
2015年 8月22日

新华基金管理有限公司

管理的 3个账户
0 0 13,512,035 13,512,035

非公开发行

认购限售
2015年 8月22日

万家基金－民生银行－

恒赢定增 3 号资产管理

计划

0 0 11,925,601 11,925,601
非公开发行

认购限售
2015年 8月22日

全国社保基金五零四组

合
0 0 9,026,258 9,026,258

非公开发行

认购限售
2015年 8月22日

国开泰富基金－民生银

行－国开泰富中商外贸

定增 1号资产管理计划

0 0 9,026,258 9,026,258
非公开发行

认购限售
2015年 8月22日

上海诚鼎德同股权投资

基金有限公司
0 0 6,370,623 6,370,623

非公开发行

认购限售
2015年 8月22日

合计 279,784,833 279,784,833 88,755,741 88,755,741 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止日

期

普通股股票类

非公开发行 2014 年 8 月 15 日 18.28 元 88,755,741 2014年 8月 22日 0

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

经中国证监会《关于核准中电投远达环保（集团）股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

监许可[2014]711 号），公司于 2014 年 8 月 15 日非公开发行 88,755,741.00 股，募集资金总额

1,622,454,945.48 元，本次发行后，公司股本结构变动情况如下：

发行前股份数额（股） 增加的股份数 发行后的股份数额（股）

511,872,636.00 88,755,741.00 600,628,377.00

本次发行前后，公司资产和负债结构的变动情况如下：

项   目 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

资产总额 8,655,276,658.68 5,748,784,398.20

其中：流动资产 4,127,818,854.54 3,031,978,191.02

2014 年年度报告

27 / 131

   非流动资产 4,527,457,804.14 2,716,806,207.18

负债总额 3,700,908,281.10 2,791,897,097.56

其中：流动负债 3,156,698,294.96 2,581,036,682.26

   非流动负债 544,209,986.14 210,860,415.30

所有者权益 4,954,368,377.58 2,956,887,300.64

资产负债率 42.76% 48.56%

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 29,121

年度报告披露日前第五个交易日末的股东总数(户) 27,114

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

中国电力投资集团

公司
-17,999,905 261,784,928 43.59 0 无   国家

重庆市能源投资集

团有限公司
0 48,458,742 8.07 0 无

国有

法人

交银施罗德资产－

交通银行－交银施

罗德资管进取 1号

资产管理计划

17,231,947 17,231,947 2.87 17,231,947 未知   未知

万家基金－民生银

行－恒赢定增 3号

资产管理计划

11,925,601 11,925,601 1.99 11,925,601 未知   未知

新华基金－工商银

行－中电远达定增

2号资产管理计划

9,682,769 9,682,769 1.61 9,682,769 未知   未知

全国社保基金五零

四组合
9,026,258 9,026,258 1.50 9,682,769 未知   未知

国开泰富基金－民

生银行－国开泰富

中商外贸定增 1号

资产管理计划

9,026,258 9,026,258 1.50 9,026,258 未知   未知

财通基金－工商银

行－财通基金－富

春定增 17 号资产

管理计划

8,916,849 8,916,849 1.48 8,916,849 未知   未知

2014 年年度报告

28 / 131

上海诚鼎德同股权

投资基金有限公司
6,370,623 6,370,623 1.06 6,370,623 未知   未知

财通基金－工商银

行－财通基金－富

春定增 15 号资产